biserică spre a-și aréta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din siedința comit. paroch ținută la 29 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: V. PAP, m. p. protop.

Se escrie concurs pe stațiunile învățătorești din comunele următore; din inspectoratul Oradiei-mari.

1) **Bogeu**, cu termin de alegere pe 16/28 August 1896.

Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl., afara de acésta cortel cu gradina de legumi, precum și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

2) **Voivozi**, cu termin de alegere pe 16/28 August 1896. Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl., cortel cu grădină de legumi, și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

3) **Varviz**, cu termin de alegere pe 17/29 August 1896. Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl. cortel cu grădină de legumi, și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

4) **Dernišióra**, cu termin de alegere pe 18/30

August 1896. Emolumintele sunt: In bani numărar 300 fl. cortel cu grădină de legumi și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

5) **Iteu**, cu termin de alegere pe 19/31 August 1896. Emolumintele sunt: In bani numărar 300 fl. cortel cu grădină de legumi, și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

6) **Chiribitiu**, cu termin de alegere pe 19/31 August 1896, Emolumintele sunt: In bani numărar 300 fl., cortel cu grădină de legumi și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

7) **Bucuróia** cu termin de alegere pe 21 August (2 Septembrie) 1896. Emolumintele sunt: In bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de legumi, și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

8) **Cotigletiu**, cu termin de alegere pe 21 August (2 Septembrie) 1896. Emolumintele sunt: In bani numărari 300 fl.: cortel cu grădină de legumi, și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Doritorii de a ocupa vre-una dintre stațiunile acestea sunt avisați, se-și trimita recursese — ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art.